Fr. gr. 30. — 1 κύριος ATE BDM Est. Val. Schw. : ὁ κύριος R. Niceph. Sti. Hv || 3 μεθερμηνεύειν τολμώντων ∞ Gra. Mass.

vers le midi de l'héritage; enfin qu'il est homme, car « ses pieds, précise-t-il, avanceront dans les plaines », ce qui est la marque propre d'un homme.

Une altération juive de la prophétie de l'Emmanuel.

21, 1. Dieu s'est donc fait homme, et le Seigneur lui-même nous a sauvés\* en nous donnant lui-même<sup>1</sup> le signe de la Vierge. On ne saurait dès lors donner raison à certains, qui osent maintenant<sup>2</sup> traduire ainsi l'Écriture : « Voici que la jeune femme concevra et enfantera un fils<sup>b</sup>. » Ainsi traduisent en effet Théodotion d'Éphèse et Aquila du Pont, tous les deux prosélytes juifs. Ils sont suivis par les Ébionites, qui disent Jésus né de Joseph, détruisant ainsi autant qu'il est en eux cette grande « économie » de Dieu et réduisant à néant le témoignage

καὶ ὅτι ἄνθρωπος — « ἐξελεύσονται » γὰρ, φησὶν, « ἐν πεδίοις οἱ πόδες αὐτοῦ », τοῦτο δὲ σύμβολον ἰδίον ἀνθρώπου—.

21, 1. 'Ο Θεός οὖν ἄνθρωπος ἐγένετο καὶ αὐτὸς Κύριος ἔσωσεν ἡμᾶς\*, αὐτὸς δούς τὸ τῆς παρθένου σημεῖον. 'Αλλ' οὐχ ὡς ἔνιοι φασιν τῶν νῦν τολμώντων μεθερμηνεύειν  
4 τὴν γραφὴν· « Ἰδοὺ ἡ νεάνις ἐν γαστρὶ ἔξει καὶ τέξεται υἱόν<sup>b</sup> », ὡς καὶ Θεοδοτίων ἠρμήνευσεν ὁ Ἐφέσιος καὶ Ἀκύλας ὁ Ποντικός, ἀμφοτέροι Ἰουδαῖοι προσήλυτοι· οἷς κατακο-  
λουθήσαντες οἱ Ἐβιωναῖοι ἐξ Ἰωσήφ αὐτὸν γεγενῆσθαι  
8 φάσκουσιν, τὴν τσαύτην οἰκονομίαν τοῦ Θεοῦ καταλύοντες

[Fr. gr. 30] Sti. Hv || 7 γεγενῆσθαι T<sup>po</sup> ER<sup>po</sup> EusSyr. Niceph. Sti. : γεγενῆσθαι ATR BDM Est. Val. Schw. Irenaei edd. praeter Sti.

21, 1. a. cf. Is. 63, 9 || b. Is. 7, 14

ad ipsos est, frustrantes prophetarum testimonium quod <sup>8</sup> [Hv 110]  
operatus est Deus. | Prophetatum est quidem priusquam <sup>Hv 111</sup>  
in Babylonem fieret populi transmigratio, hoc est ante-  
12 quam Medi et Persae acciperent principatum; interpre-  
tatum uero in graeco ab ipsis Iudaeis multum ante  
tempora aduentus Domini nostri, ut nulla relinquatur <sup>4</sup>  
suspicio ne forte morem nobis gerentes Iudaei haec ita  
16 sint interpretati. Qui quidem si cognouissent nos futuros  
et usuros his testimoniis quae sunt ex Scripturis,  
numquam dubitassent ipsi suas comburere Scripturas, <sup>8</sup>  
quae et reliquas omnes gentes manifestant participare  
20 uitae et eos qui gloriantur domum se esse Iacob et  
populum Israel exheredatos ostendunt a gratia Dei.

21, 2. \*Prius enim quam Romani possiderent regnum  
suum, adhuc Macedonibus Asiam possidentibus, Ptolomeo <sup>12</sup>